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Översättarens förord.

Det har varit mig angeläget att med vårt partis 
upplysningslitteratur införliva denna lilla skrift. I 
den strid, som inom socialdemokratien stå tt  och allt­
jäm t står om den marxistiska åskådningen, förtjä ­
nar detta inlägg av den store franske politikern! 
allt beaktande. Jean Jaurés var icke blott ett poli­
tiskt geni av sällsynt storhet, han var även -en 
tänkare av mindre vanliga dimensioner. I förelig­
gande skrift har han g jo rt  ett originellt försök att 
åvägabringa en  försoning mellan den materialis­
tiska h istorieuppfattn ingen och den idealism, som 
var kärnan i hans livssyn. Hans försök kan dis­
kuteras, och vägande invändningar kunna göras 
m ot både hans tolkning av marxismens verkliga 
innebörd och hans teori om människans teleologiska 
bestäm dhet av rättvisans idé, men djärvheten, snill­
rikheten o d i  originaliteten i tankegången lär in­
gen kunna förneka.

Stockholm den 18 januari 1917.

Ö v e r s ä t t a r e  n.





Medborgarinnor och Medborgare!

Jag få r fö rs t anhålla om a llt edert tålamod, ty 
det är med en rent teoretisk u tredning jag i afton 
skall sysselsätta m ig in fö r eder. Jag v ill också re­
dan från början förebygga ett m issförstånd från 
eder sida, .som skulle kunna komma därav att jag 
redan fö r några månader sedan ta lat över det 
ämne, som jag nu skall behandla. Jag gav då en 
fram stä lln ing  ,av den materialistiska h istorieupp­
fattn ingen, förk la ringen  av historien och1 dess u t­
veckling en lig t M arx, och jag lä t m ig därvid ange­
läget vara a tt bekräfta den marxistiska teorien så 
att det kunde se u t som om jag  utan något fö r ­
behåll gav den m in anslutning.

Denna gång däremot v ill jag visa, att den 
materialistiska h istorieuppfattn ingen icke utesluter 
den idealistiska. Och eftersom man i denna andra 
del av min fram stä lln ing  kunde fö rlo ra  u r sikte 
styrkan i de iskäl, jag g iv it  t i l l  förm ån fö r M a rx ’ 
teori, så få r jag  bedja eder — fö r a tt in tet miss­
förstånd må finnas angående m in tota luppfa ttn ing  
— a tt låta de båda delarna av den fram ställn ing, 
v i nödgats tudela, korrigera  och komplettera var­
andra.



För några  m ånader sedan visade jag, att man 
kunde tolka alla historiens företeelser utifrån den 
materialistiska historieuppfattningen, som, i förb i­
gående sagt, ingalunda är liktydig med den fysio­
logiska materialismen. Marx påstår visst icke, att 
varje företeelse på medvetandets och tankens om ­
råde kan förklaras genom blotta g rupper ingar  av 
materiella molekyler. Denna hypotes ha M arx  och 
sederm era Engels karaktäriserat som metafysisk, 
och den ,är förkastad både av den  na tu rve tenskap­
liga och spiritualistiska skolan.

Den materialistiska historieuppfattn ingen ä r  ej 
heller liktydig med vad man unders tundom  be­
nämner den etiska materialismen, d. v. s. under­
ordnandet av all människans verksam het under till­
fredsställandet a,v de fysiska behoven och under 
s t rävan efter  individuellt välbefinnande. Tvärtom . 
Om ni kommer ihåg, huru  M arx i »Kapitalet» be­
dömer den engielska utilitarismen och huru  han 
talar nedsättande och föraktfullt om dessa utilitaris­
mens teoretiker, såsom Jeremias Bentham, som p å ­
stå, a t t  människan alltid i sitt handlande m edvetet 
fullföljer ett personligt intresse, då inser ni, a tt  
det inte finns något gem ensam t mellan de båda, 
åskådningarna. Det ä r  fastmer det m otsatta  fö r ­
hållandet. Ty just därför att M arx anser, a tt  känslo- 
och tankeyttringarna äro hos människan bestäm da 
av; strukturen hos de ekonomiska förhållandena i 
det samhälle, vari hon lever, låter han individens 
handel och vandel bestämmas av sociala, kollektiva, 
historiska krafter, vilkas makt nedslår de indivi-
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duella och egoistiska bevekelsegrundernas makt. 
Vad han påstår  är, att det väsentliga i historien 
är de ekonomiska förhållandena, människornas 
inbördes produktionsförhållanden.

Det ä r  därför att m änniskorna äro förbundna 
med varandra  genom  den eller den ekonomiska 
samhällsformen, som  ett samhälle har den eller 
den karaktären, den eller den livsåskådningen, den 
-eller den moralen, och som det ger den eller den 
riktningen åt sina förehavanden. Men vidare. En­
ligt M arx ä r  det icke en abstrakt rättfärdighetsidé 
eller ,abstrakt rättsidé, som bestäm m er m änniskor­
nas s trävan. Deras strävan bestämmes därav, a tt  
den dem emellan formade samhällsordningen i ett 
givet historiskt ögonblick  på grund  av  produk- 
tio n s f ö, rhå 11 an de n a befinnes ivara ett ohållbart sy­
stem, som måste ändras för a tt  bereda rum åt andra 
system. Och det är denna avlösning av ett system 
genom  ett annat, t. ex. mä,nniskoätandet gienom 
slaveriet, som genom  en naturlig  korrespondens 
drar med sig en motsvarande om vandling i de 
politiska, moraliska, iestetiska, vetenskapliga och 
religiösa åskådningarna. Sålunda ä r  enligt M arx 
historiens innersta  och djupaste drivkraft de 
ekonomiska intressenas organisationssätt.

Beteckningen »materialistisk historieuppfatt­
ning» förklaras alltså därmed, a tt  människan icke 
u r  sin hjärna häm tar en fix och färd ig  rä t t­
färdighetsidé, u tan  får nöja sig med att i hjärnan, 
i sin cerebrala substans, reflektera p roduktionsför­
hållandena.

'X



Gentem ot den materialistiska h istorieuppfatt­
ningen står den idealistiska under m ångahanda fo r­
mer. Jag  definierar den sålunda: Den idealistiska 
historieuppfattningen äx den historieuppfattning, 
'enligt vilken mänskligheten alltifrån sin begyn­
nelse har Iså att säg,a en dunkel idé, en första  aning 
om sin bestämmelse, sin utveckling.

Före den historiska erfarenheten, före danan­
det av  den eller den ekonomiska o rdn ingen  bär 
mänskligheten inom s ig  g rodden  till en idé om 
rättfärdighet och rätt, och det är detta anade ideal 
den eftersträviar från civilisationens lägre till dess 
högre  former. Och när den strävar framåt, så sker 
detta icke på grund av produktionssättens m eka­
niska och autom atiska omvandling, utan under det 
dunkelt eller klart uppfattade inflytandet av detta 
ideal. !

Sålunda varder idén själv utvecklingens och 
handlandets princip, och det ä r  så långt ifrån a tt  
de intellektuella begreppen härrö ra  u r  ekonomiska 
förhållanden, att det tvärtom ä r  de ekonomiska' 
förhållandena, som så  småningom i verkligheten 
och i historien tolka och förkroppsliga m änsklig­
hetens ideal.

Så ter sig — bortse tt  från de otaliga formler. 
Vari de olika filosofiska eller religiösa systemen 
skrudat denna teori — den idealistiska h istorieupp­
fattningen. Och, m edborgare , dessa två uppfa tt­
ningar, som synas u tgö ra  varandras m otsatser och 
som synas utesluta varandra — jag skulle nästan 
vilja påstå, att de i själva verket i det m odärna



m edvetandet nära nog smält samman och förenats. 
I själva verket finns det icke en  enda idealist, som 
icke m edger, a t t  man icke skulle kunna förverkliga 
ett högre  mänskligt ideal utan en föregående om ­
vandling av den ekonomiska organismen. Och å 
andra sidan finns det få anhängare  av den materiali­
stiska historieuppfattningen, som försm å att vädja 
till rättvisans och rättens idé och som i det 
framtida socialistsamhället endast se den nödvän­
diga och ödesbundna  konsekvensen av  den ekono­
miska utvecklingen utan att i detta  framtida socia­
listsamhälle hälsa ett högsta  förverkligande av rä tt­
visan och rätten.

L igger häri någon motsägelse? M arx ville alltid 
hålla hårt  på sin teoris någo t s tränga oantastlighet, 
och han hade endast  hån för dem som förmenade, 
att en vädjan till rättvisans rena idé skulle inne­
bära e t t  krafttillskott till den ekonomiska revolu­
tionen och den socialistiska rörelsen. Han hade 
endast hån för dem som — för a tt  använda hans 
egna ord — över historiens verklighet, över själva 
det faktiskas kropp vilja kasta ett slags slöja, vävd 
av dialektikens immateriellaste trådar, broderad  
med retorikens b lomm or och fuktad med sentimen­
talitetens dagg.

F ör oss gäller det nu a t t  undersöka, om denna 
försoning mellan den materialistiska och idealistiska 
h istorieuppfattningen, som i vå rt  land i själva ver­
ket kommit till stånd genom  en m åhända blind in­
stinkt hos diet socialistiska medvetandet, är teo re ­
tiskt och doktrinärt möjlig, eller om här föreligger
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en olöslig motsägelse, om Vi äro tvungna att träffa 
ett avgörande val mellan de båda uppfattn ingarna, 
eller om vi logiskt och förnuftig t kunna be trak ta  
dem som två olika sidor av en och samma sanning.

Det lär mig omöjligt att lösa denna speciella 
fråga utan att förknippa den med ett allmännare 
spörsmål, utan att framställa, huru, -enligt mitt sätt 
att se, själva kunskapsproblem et i våra dagar  s tår 
för människoanden. Utifrån min egen s tåndpunkt 
säger jag  och tror mig kunna fastslå, a tt  det m änsk­
liga tänkandets strävan sedan fyra sekler, sedan 
renässansen, ä r  riktad på försoningen, syntesen 
av  motsatserna, ja, kontradiktoriska m otsatserna. 
Det är denna strävan, som kännetecknar och karak­
täriserar hela den filosofiska och intellektuella u t ­
vecklingen.

Renässansen stod inför en till synes olöslig 
motsats: den inrotade kristna anden och den vak­
nande antika anden. Den antika anden var  snarare  
en  kult än  ett anammande: dyrkan av naturen. Den 
kristna anden, -det var  fördöm andet, negerande t 
,av naturen.

Så stodo vid medeltidens u tg ån g  de tänkande 
människorna inför iett m otsägelsefullt andligt arv, 
en dualism, som det gällde att försona och återföra 
till enhet.

Problem et försvårades i all synnerhet genom  
den1 vetenskapliga andans och experimentalveten- 
skapernas framsteg, ty genom det allvarliga, posi­
tiva studiet av naturföreteelserna, genom  tillämp­
ningen aV mekaniken och m atematiken på utfor-
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skandet av naturkraf terna, förlorade naturen denna 
skönhetens t rol lmakt,  detta sken av ett förborgat  
och gudomlig t  liv, som den haft  för antikens män­
niskor.

Å ena  sidan måste den antika naturuppfat t ­
ningen försonas med den kristna. Å andra sidan 
måste  en försoning åvägabringas mellan naturen, 
sådan den nya vetenskapen fat tade den, naturen 
alltså såsom en enkel kedja av företeelser,  bestående 
av rent  mekaniska nödvändigheter ,  och människo- 
,andens fria strävan.

Det  var  Descartes, som förs t  med en enastå­
ende  konstnärl ig metod började — liksom den 
kristne — sluta in sig i medvetandets  inre, fö r­
neka den yttre verkligheten och utesluta naturen 
som e t t  problematiskt  spöke.

Utifrån det blotta konstaterandet  av1 sitt tän­
kande återfann han gudsidén och förverkligade så ­
lunda denna isolering av medvetandet  och gud, 
som jämte förnekandet  av1 naturen är kr is tendomens 
kännemärke.

Sedan han sålunda skapat  sig en första viss­
het  och en första metod, tillrättalade han inte helt 
enkelt  sitt inre liv, såsom den kristne gjorde,  utan 
s trävade att  få en säker  kunskap, om naturen.  På 
så sätt  passerade han först  den kristnes stadium 
och begagnade  det  endast  för  a tt  g rundlägga  den 
positiva, experimentel la och deduktiva veten­
skapen.

Hos Leibniz -finner ni samma strävan att  å ter­
föra  människan och naturen till en enhet genom



12

att visa, att det överallt, till och med i de ren t 
materiella krafterna, till och med i detta bord, till 
och med i denna mark, på vilken vi trampa, finns 
något som ,är analogi med anden: längtan, själva 
skönhetssinnet, harmoniska, m atematiska och be­
stämda förhållanden i fysikens lagar och kemiens 
föreningar. Det ä,r här samma försoning mellan 
den universella determinismen och den universella 
friheten.

Å ena sidan försäkrar han, a tt  det i hela värl­
den inte finns en rörelse, som icke i det oändliga 
är förbunden med andra  rörelser.

Den rörelse, som jag  i detta ögonblick ås tad­
kommer i luften genom min röst, är följden aV 
otaliga föregående rörelser, och denna rörelse själv 
skall återverka i det oändliga, omärkligt sätta 
själva väggarna till detta rum i rörelse, genom  
dem den yttre a tm osfären och därifrån fortp lanta  
sig under dunkla former, vilka vi icke kunna följa 
men vilka ingenting kan hindra. Sålunda kunna 
vi inte åstadkomma en enda rörelse, rubba ett  
enda sandkorn utan  a tt  ändra  hela universiums 
jämvikt. Men på gamma gång  som denna fö r­
bindelse mellan rörelser, fenomen och fakta ä r  uni- 
veräiell och obegränsad, finns det inte en enda 
kraft som verkar genom yttre  tvång. När en 
biljardboll s töter till en annan, sättes den senare 
i rörelse, men den gör det endast enligt vissa 
elasticitetslagar, som äro säregna för densam m a 
och följa av dess sammansättning, och denna rö ­
relse, som tycks komma utifrån, fram springer  in-
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ifrån: det ä r  på en gång- kontinuitet och! abisöllut 
spontaneitet.

För Spinoza fanns samma försoning' mellan 
naturen och gud, mellan faktum och idé, mellan 
våld 10ch rätt.

Fö r  Kant bestod, som ni alla vet, filosofie;ns 
problem uttryckligen i att finna syntesen mel­
lan de m otsägelser, som tränga sig på människo- 
anden: Är universium ändlig t eller oändligt? Är 
tiden ändlig eller oändlig? Är orsaksserien ändlig 
eller oändlig? Är allting underkastat den univer­
sella och orubbliga nödvändigheten eller finns det 
rum för mänskliga handlingars frihet?

Mellan alla dessa teser  och antiteser, nega­
tioner och affirmationer Vacklar människoanden.

Den kantska filosofiens s trävan är  helt och 
hållet riktad på lösningen av dessa motsägelser, 
dessa fundamentala antinomier.

Slutligen är det Hegel, som ge r  formeln för 
detta långvariga arbete, i det han säger, att san­
ningen ligger i motsägelsen. De som sätta en 
tes utan  att m ot den sätta en antites, de bedraga 
sig, de ä ro  lekbollar för en inskränkt, bedräglig  
logik. I naturen, i verkligheten genom tränga  fak­
tiskt m otsatserna Varandra. Det ändliga t. ex. och 
det oändliga genom tränga varandra. Denna bo rds­
skiva ä r  begränsad, det ä r  en inskränkt yta, och 
likväl kan jag  inom denna ytas g ränse r  rita f igu­
rer på figurer i det ändliösa. Om ni därför påstår, 
a t t  denna yta ä r  begränsad, säger ni endast en del1



av! sanninglen, far  ni vilse: den är  på en gång  
ändlig och oändlig.

Likaså tar ni fel1, om ni skiljer det förnuftiga 
från det verkl iga och1 det  verkliga från det fö r ­
nuftiga.

Vanligtvis förmenar  man, a tt  därför  a tt  en 
sak är, den därför avviker från idealet, att  det  t. 
ex. icke kan finnas en absolut  skönhet  eller en 
absolut  sanning. Man förmenar , att  idealet endast  
kan vara 'ett begrepp och at t  det förringas i det 
a t t  det förverkligas. Det ta ä r  godtyckl iga och 
falska förutsät tningar.  Allt som är förnuftigt  får 
med nödvändighet  sitt ut tryck i livet. Det  finns 
ingen förnuftig idé, som icke kan omsät tas  i verk­
lighet, och det finns icke en enda verklighet,  som 
icke kan återföras till en idé och begreppsmäss ig t  
uttryckas.

Denna storartade formel för motsatsernas  syn­
tes, för försoningen mellan motsägelserna genom 
det verkligas och idealas identitet, här  utövat  ett 
djupgående inflytande.

Vi säga inte längre, att  den eller den histo­
riska perioden endast  är en period av barbari,  vi 
säga:  allt som är, och allt  som varit, det  har, endast  
därför  att det är och här  varit, sin förnuftiga me­
ning och sin rot  i förnuftet,  men det  är och var  
icke det fullkomliga förnuftet.

Jag anser  det  vara överf lödigt  at t  erinra 
marxister  om  att  Marx var  Hegels  andliga lärjunge. 
Han förklarar  det själv, han t i l lkännager det  i 
sin inledning till »Kapitalet» (och i enlighet  med
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den böjelse, som driver en  människa, som levat 
länge, att å tervända till sin utgångspunkt, synes 
Engels sedan flera år tillhaka vara sysselsatt med ett 
grundlig t studium av Hegel själv). Det föreligger 
en slående tillämpning av denna motsatsformel, när 
M arx  konsta terar klassernas antagonism, det ekono­
miska krigets stadium, som ställer kapitalistklas­
sen m ot proletärklassen. Eftersom denna an tago­
nism är  född under  kapitalismens regim, under en 
krigets och tvedräktens regim, fö rbereder  den en 
ny fredens och harm oniens regim. Detta i enlig­
he t  med den gamla heraklitska formeln, som Marx 
citerar: »Freden ä r  endast en form, en sida av 
krig<et. Kriget är endast en form, en sida av fre­
den. Man får inte sätta den ena m ot den andra. 
Det som i dag ä r  strid är början  till m orgon­
dagens försoning.»

Den m odärna tanken på motsatsernas identitet 
återfinnes även i denna andra beundransvärda ge­
staltning hos m arxism en: M änskligheten har  ända 
hitintills letts av så att säga historiens omedvetna 
makt, ända hitintills har det inte varit m änniskorna 
som själva fört  fram sin utveckling. De röra sig, 
men det ä r  den  ekonomiska om välvningen som 
leder dem. De tro  sig skapa händelserna eller 
förmena sig vege te ra  och alltid stå och stampa på 
samma ställe, men de ekonomiska omvandlingarna 
försiggå, utan att de äro m edvetna därom, och in­
verka på dem utan deras vetskap. M änskligheten 
har varit så a t t  säga en  sovande resenär, som burits 
fram av flodströmmen utan att b idraga till -rörel-



sen eller åtminstone utan att gö ra  s ig  reda för 
kosan och då och! då vaknat och m ärkt a tt  land­
skapet förändrats.

Nåv,ä,l:, när den socialistiska revolutionen fö r­
verkligats, när klassernas antagonism upphört, när 
människorna gem ensam t blivit herra r  över de stora 
produktionsmedlen och anpassat dem efter sina 
kända och fastställda behov, då ryckes m änsklig­
heten ur den långa medvetslösa period, där den 
sedan sekler vandrar, driven av om ständigheternas 
blinda tvång, och in träder i det nya skede, där 
människan i stället för att vara om ständ igheter­
nas tjänare skall leda deras gång. M en detta kom ­
mande, av fullt m edvetande och full k larhet p räg ­
lade skede har icke varit möjligt utan en lång 
period av  om edvetenhet och dunkelt

Om människorna i historiens ovissa g ryning  
hade velat med medveten beräkning reglera  hän­
delsernas och tingens gång, skulle de helt enkelt 
ha m otsatt sig dessa händelsers gång  och förspillt 
framtidens resurser. Och eftersom de i förtid ve­
lat handla fullt medvetet, skulle de ha avhändat 
sig möjligheten att någonsin handla fullt medvetet. 
Det skulle ha gått  dem som ett barn, som, därför 
att man i förtid väckt det till fullt m edvetet och fö r­
nuftigt reflekterande liv och icke låtit den om ed­
vetna utvecklingen av dess organiska liv och de 
första yttr ingarna av dess moraliska liv naturlig t 
framväxa, skulle ha blivit oförm öget a tt  sederm era 
tänka, enär de t  i sin spädaste ålder gjorts  till tän ­
kare.



För Marx var detta omedvetna liv själva vill­
koret och fiörberedetsten för det kommande med­
vetna livet. Sålunda åvägabringar historien ytter­
ligare lösningen av en väsentlig motsägelse. Nå­
väl — jag frågar, om inte denna metod att försona 
motsatserna och syntetisera motsägelserna kan och 
bör, utan försyndelse mot marxismens anda, dri­
vas ännu längre och en fundamental försoning mel­
lan den historiska materialismen och idealismen 
i deras tillämpning på historiens utveckling sökas.

Märk nu i vilken anda — jag ber er överse 
med denna långa inledning, men det finns ingen 
specialfråga, som1 kan lösas utan att man ser den 
uitfrån en allmän filosofisk uppfattning — märk 
nu i vilken anda jag söker denna försoning mellan 
den materialistiska historieuppfattningen och den 
historiska och moraliska idealismen.

Jag vill inte anvisa vardera dess giltighets­
område, jag vill inte säga, att det finns ett område 
av historien, som behärskas av den ekonomiska 
nödvändigheten, ett annat, som ledes av en ren 
idé, e tt  begrepp, t. ex. humanitetens, rättvisans 
eller rättens idé. Jag vill inte resa en skiljemur 
mellan den materialistiska och idealistiska historie­
uppfattningen. Jag förstår, att de böra genom­
tränga varandra på samma sätt som i människans 
organiska liv den cerebrala mekaniken och medve­
tandets spontaneitet genomtränga varandra.

'Jag påstår, a t t  det i hjärnan inte finns en enda 
rörelse, som icke mer eller mindre klart motsvarar

o
Den idealistiska  historieuppfattningen.
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ett medvetenhetstillstånd. Och om man kunde 
öppna hjärnan och  följa de oändlig t fina Rörelser, 
som där försiggå, utlösas och förknippas, så skulle 
man i det fysiologiska kunna följa hela det psy­
kologiska arbetet i vårt tänkande, våra föreställ­
ningar och viljeyttringar. Och dock finns där en 
egendomlig antinomi, som lösts av livet, utan att  vi 
synas ana det.

Vad ä r  det månne som bestäm m er min tanke 
i det ögonblick jag  talar?

Den bestämmes av en föregående tanke, med 
vilken den hänger logiskt samman, och alla våra 
tankar sammankedjas med varandra enligt vissa 
logiska, intelligibla förhållanden, vare sig dessa äro 
likhets-, motsats- eller kausalitetsförhållanden.

I våra tankars väv finns alltså synbarligen ett 
inslag av logiska krafter, och vidare, det ser u t  som 
om hela min medvetna andliga verksam het i detta 
ögonblick bestämmes av en idé om det kommande.

Om jag i detta ögonblick u tta la r  ord, så är 
det emedan den tanke, jag  i denna stund u ttryc­
ker, logiskt förts fram av en föregående tanke 
och av hela raden av föregående tankar. Men de t  
är också iemedan jag i det kommande vill fö rverk­
liga, vad jag  ser framför mig, nämligen ett syfte, 
en avsikt, ett mål. D ärför att jag  vill ernå en full­
ständig bevisning, länkar jag  i detta ögonblick 
mina tankar i den riktning, de följa. Därför synes 
min nuvarande tanke, på samma gång  den ä r  be ­
stämd av serien av föregående tankar, vara fram ­
kallad av ien idé om de t  kommande.



I den fysiologiska, mekaniska utvecklingen av 
hjärnröre lserna  därem ot ä r  den rörelse, som i ögon ­
blicket be ledsagar  den tanke, jag uttrycker, be­
stämd -endast av en  föregående rörelse. Så är, m ed­
borgare , vårt  liv på samma gång fysiologiskt och 
medvetet, på samma gång mekaniskt och spontant.
I h järnrörelsernas förknippning är det närvarande 
bestäm t endast av det föregående, m edan i idéer­
nas, de m edvetna föreställningarnas förknippning 
det närvarande synes bestäm t ,av det kommande.

Man skulle alltså kunna säga, a tt  det råder 
en  absolut motsägelse mellan det sätt, varpå mitt 
cerebrala liv fungerar, och det sätt, varpå  den 
m edvetna utvecklingen av våra idéer och tankar 
ä g e r  rum.

' E h u ru  det alltså finns en uppenbar antinomi 
mellan dessa tvenne sätt, dessa tvenne synpunk­
ter, är dock syntesen, försoningen mellan dem fak­
tisk, och det finns inte en  enda av mina tankajr, 
som icke motsvaras av en hjärnrörelse, liksom det 
inte finns en enda hjärnrörelse, som icke motsvaras 
av åtminstone g rodden  till en tanke.

Samma gäller nu historien. På samma gång 
ni kan förklara alla historiska företeelser genom 
den blotta  ekonomiska utvecklingen, så kan ni också 
förklara (diem genom  mänsklighetens oroliga och 
eviga åtrå  efter en högre  existensform. Och för att 
nu precisera frågan, så se här, m edborgare , huru 
enligt min m ening problem et ligger, se här de 
kompletterande förklaringar, jag  nödgas begära  av 
marxism ens teoretiker.
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M arx s;ä,gier: Människans hjärna skapar icke 
u r  sig själv en  rättsidé, som vore tom och ihålig1. 
Mänsklighetens hela intellektuella och moraliska liv 
ä r b a ra en reflex i människohjärnan av de ek o ­
nomiska företeelserna.*

Välan, jag underskriver detta. Ja, m änsklighe­
tens hela intellektuella, moraliska och religiösa liv 
är  endast reflexen i människohjärnan av de eko­
nomiska företeelserna. Men m änniskohjärnan 
f i n n s  där likvisst. Alltså finns mänsklighetens ce­
rebrala preformation.

Mänskligheten ä r  en produkt a v  en lång fysio­
logisk utveckling, som har fö regå tt  den historiska 
utvecklingen, och när människan i enlighet med 
denna utveckling höjde sig över det närm ast lägre 
djurstadiet, så fanns redan i den  vardande m änsk­
lighetens h järnanlag vissa predispositioner och ten ­
denser.

Vilka vioro dessa?
F ö rs t  och främ st fanns förm ågan aV vad jag  

skulle vilja kalla oin tresserade förnimmelser. I 
samma mån man stiger upp på det animaliska li­
vets skala konstaterar man, att de rent egoistiska

* Här ger  Ja u ré s  å t  M arx ’ upp fa t tn in g  en fo rm ule r ing ,  som 
m ig veteriigen icke h a r  s töd  i n å g o n  av M arx ’ skrifter.  D e t  m å  
endas t  erinras om  företalet  till »Kritik der  po l it ischen  O e k o n o m ie »  
där  Marx o m  sam b an d e t  m ellan  p ro d u k t io n s fö rh å l lan d e n a  och 
den andliga  livsprocessen lä m n a r  en  förk lar ing ,  som  u te s lu t e  
m öjl igheten  a tt  i h ans  m u n  lägga, a t t  » m änsk lighe tens  he la  in ­
tellektuella  och  m oraliska liv är b a ra  en reflex i m än n isk o h jä rn an  
av de e konom iska  företeelserna.»

ö v e r s ,  a n m ,
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förnimm elserna så småningom underordna sig de 
estetiska och oin tresserade  förnimmelserna. På  det 
animaliska livets lägre stadier äro synen och hö r­
seln föga utvecklade. Det som 'därem ot är utveck­
lat ä r  lukten, gripförm ågan, smaken, d. v. s. alla 
de sinnen, som förnäm ligast inciteras av rov, alla 
de sinnen, som incitera den fysiska och egoistiska 
driften. I den m ån man därem ot följer de t  anima­
liska livet uppåt, ser man huru  hörselsinnet och 
synsinnet utveckla sig. Det är visserligen sant, a tt  
det ä r  genom  synen, som djuret får en bild av det 
byte, det skall gripa, m en samtidigt får de t  m ånga 
andra bilder, som icke kunna framkalla dess djuriska 
affekter. Om det genom  hörseln uppfattar  m ånga 
buller och ljud, som kunna förhjälpa det a tt  komma 
bytet på spåren eller kunna varsko det för fara, 
så uppfa ttar  det också genom  hörseln m ångahanda 
harmonier, som icke stå i någo t om edelbart sam ­
band med dess fysiska affek ter och villkoren for 
dess trygghet. Genom den brokiga synen av bil­
der, som gå u töver  dess om edelbara djuriska sen­
sibilitet, och genom  hörselförnimmelser, som gå 
utöver det omedelbara djuriska behovet, ter  sig 
världen för d juret även under en  annan  form än 
kampen för tillvaron. Det finns redan hos d jure t 
e t t  behov av, en glädje och tjusn ing  över ljuset. 
Det erfar redan behov av, glädje och förnöjelse 
över det melodiska och harmoniska. Ur de t  rent 
egoistiska organiska livets djup spirar så små­
ningom det estetiska och oin tresserade  sinnet, och 
i den djupa skogen, som susar av toner  och genom-
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silas av ljusstrålar, drager  världen som en konung 
in i djurets liv.

Utom detta ursprungliga anlag, som djurmän­
niskan förde med sig vid den långa ekonomiska 
utvecklingens början, fanns också den redan hos 
själva djuren vaknade förmågan att  fatta det  all­
männa i det .enskilda, art typen i det individuella, 
och at t  hitta genuslikheten i de individuella olik­
heterna.

Hos de andra individer, hon möter,  och med 
vilka de ekonomiska lagarnas utveckl ing br ingar  
henne i kontakt, ser den individuella människan, 
djurmänniskan, icke bara henne förbundna  eller 
fientliga krafter utan även befryndade krafter,  och 
därvid vakrjar hos henne en förs ta instinkt av 
anande sympati, som genom den fat tade och kon­
staterade likheten sätter henne i s tånd att  ana och 
känna de andras glädje, ana och erfara deras  li­
danden. Redan från början av hennes liv finner 
man vid sidan av den brutala egoismen denna sym­
patiska känsla, som förbereder  alla människors fö r­
brödring 'efter århundradens strider.

Från sitt livs början, fa, före den  förs ta yt t ­
ringen av  sitt tänkande, har  människan slutligeq 
vad man kan kalla enhetssinnet . Den förs ta yt t ­
ringen av hennes intellektuella verksamhet  är ett  
återförande av alla varelser, alla former och alla 
krafter på en obestämt anad enhet. Därför  kan 
man förstå, att människan från första s tund är en 
metafysisk varelse. Ty metafysikens väsen är sö-



kandet efter en total enhet, i vilken alla företeel­
ser inbegripas och alla lagar inneslutas.

Beviset för detta prim ära enhetssinne ligger 
i språkets spontana skapelse med dess hierarki av 
ord, som  endast representera  hierarkier av var­
andra inneslutande idéer, med dess verbala kate­
gorier, som uttrycka intellektuella kategorier.

In summ a: jag ger  M arx rä tt  i att hela den 
yttre  utvecklingen endast ä r  en reflex i hjärnan 
av de ekonomiska företeelserna, men dock under 
den-förutsättn ingen, att det redan i hjärnan i form 
,av det estetiska sinnet, den anande sympatien och 
enhetsbehovet finns fundam entala krafter, som 
spela in i det ekonomiska hvet.

Jag  ber  eder än  en gång  lägga m ärke till, att 
jag icke s idoordnar  de intellektuella och ekonomiska 
krafterna och a t t  jag icke vill återställa denna fö r­
bindelse .av historiska faktorer, som vår värderade 
vän Gabrielle Deville för några  m ånader sedan med 
sådan styrka sprängde. Nej, jag  vill icke detta  sido- 
ordnande, men jag  påstår  det vara omöjligt, att de 
konjstaterade ekonom iska företeelserna in tränga i 
m änniskohjärnan utan  att där sätta i rörelse dessa 
u rsprungliga  krafter, som jag nyss analyserade. Det 
ä r  just därför, som jag  inte kan i likhet med M aix 
anse, att de religiösa, politiska och moraliska be­
greppen  endast ä ro  reflexer av de ekonomiska fö­
reteelserna. I människan äger rum en så innerlig 
sam m ansm ältning av hennes väsen och1 den eko­
nomiska miljön, att det är om öjligt att skilja det 
ekonomiska livet från  det moraliska. För att bringa



dem i ett subordinationsförhållande måste man 
först och främ st lösgöra dem från varandra. Men 
detta lösgörande är omöjligt. Lika litet som man 
kan hugga isiär människan och tudela henne i ett 
o rganisk t Och e t t  m edvetet liv, lika litet kan man 
hugga  isär mänsklighetens historia och i densam ­
ma särskilja det ideella och ekonomiska livet. Detta 
ä r  min ståndpunkt, som jag finner delvis bekräftad 
i den grekiska filosofien.

De grekiska filosofernas u tgångspunkt var icke 
■ett fastställande av de ekonomiska antinomierna, 
de lagar som bestämma ordningen i samhället, mot- 
sättningien och försoningen mellan fattiga och  rika, 
för a t t  sedan på universum överföra sina iaktta­
gelser löver de ekonomiska förhållandena. Nej, de 
sammanfattade i en och samma syn, i en och 
samma uppfattning de ekonomiska och naturliga 
företeelserna. Se på Herakleitos, Empedokles och 
Anaximandros. De fastställa i enhetliga form ler 
elementens förbindelser och  m otsatser ochhatt dessa 
element tillhöra naturen. Varm t och kallt, ljust och 
mörkt, eller i den fysiologiska organ ism en: friska 
och sjuka, eller i det intellektuella livet: fullkom­
ligt och ofullkomligt, likt och  olikt. De göra  en 
enhetlig sammanställning ;av dessa m otsatser, vare 
sig de lånats från naturen eller samhället, och hos 
Herakleitos är det själva uttrycket »kosmos», som 
på en g å n g  u tsäger  den u r  motsatsernas förson ing  
framgående världsordningen och den u r  pa rt ier­
nas försoning framgående statsordningen. I en 
enda syn g r ipa  de grekiska tänkarne den u r  de t
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naturliga kaos fram gående världsordningen och den 
ur det sociala kaos fram gående statsordningen.

Då jag  i några, på en gång  för m ånga oich 
för få, o rd  endast  kan snudda vid spörsmålet, nöjer 
jag  m ig med att till de marxistiska teoretikerna 
ställa ännu en  anhållan om förklaring, och jag  for­
m ulerar frågan sålunda:

Vilken m ening ha de, om de ha någon (och 
därpå är jag  viss), om riktningen hos den ekono­
miska och m änskliga u tvecklingen"3

Det räcker inte bara  med att säga, att en p ro ­
duktionsform följer på en .annan. Det räcker inte 
bara  m ed a t t  säga, a tt  s laveriet följt på människo- 
ätandet, l ivegenskapen på slaveriet, lönarbetet på 
livegenskapen, och .att den koUektivistiska eller so ­
cialistiska samhällsordningen skall följa på lönar­
betet. Nej, man måste ge y tterligare besked. Fö- 
fSllgger en evolution eller progress?  Och antaget 
a t t  en progress  före ligger  — vilken är då den av­
görande och sista idé, på vilken man m äter den 
mänskliga utvecklingens olika form er? Och vidare: 
om man vill u tm önstra  denna utvecklingsidé så­
som alltför metafysisk — varför har då den histo­
riska prooessen reglerats sålunda från den ena for­
men till den andra, det ena ekonomiska skedet 
till det andra, från m änniskoätandet till slaveriet, 
från s laver ie t  till Irivegenskapen, från livegenska­
pen till lönarbetet, från lönarbetet till socialistsam­
hället, och icke på någo t annat sätt? Varför, på 
grund  av vilken d rivkraft  — jag  säger inte på grund 
av vilket försynens beslut, eftersom jag står på den
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materialistiska och positivistiska his tor ieuppfat tnin­
gens grund — h a r  den mänskl iga utveckl ingen från 
form till form gåt t  just i denna riktning och icke 
i någon annan?

För mitt  sätt  att  se ä r  skälet härtill enkelt, 
om man vill tillskriva människan aktivitet  som m än­
niska, d. v. s. aktiviteten av de mänskl iga u r sp ru n g ­
liga krafter, varom jag talat.

Just därför att  produktionsförhållandena ha av­
seende på människor,  så finns det inte en enda p ro ­
duktionsform, som icke i sig innesluter  en väsent­
lig motsägelse, så länge människornas fulla frihet 
och fulla solidaritet icke förverkligats.

Spinoza har  på e t t  beundransvärt  sätt  uppvisat  
den inre motsägelsen i varje självhärskaredöme,  
i varje politisk och social exploater ing av männi ­
skan genom människan, och han har  därvid icke 
ställt sig på den abstrakta  rät tens s tåndpunkt  utan 
visat, att man här  s tår  inför en  f a k t i s k  motsä­
gelse. Antingen br ingar  s jä lvhärskardömet  dem, 
vilka det förtrycker, ^så mycket  ont, att de icke 
längre väja för  de eventuella följderna av ett upp ­
ror, och då resa sig de fört ryckta mot fört ryckaren,  
eller ger  fört ryckaren ett relativt fritt  spelrum åt 
sina underhavandes behov och inst inkter  och fost­
rar  dem på så sätt  till frihet. 1 varje fall måste 
sålunda sjä lvhärskaredömet  försvinna på g rund  av 
krafternas eget spel, e m e d a n  d e s s a  k r a f t e r  
ä  r o m ä n n i s k o r .

Samma gäller, så länge exploater ingen av män­
niskan genom människan icke upphört .  Utomor-
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dentligt träffande har  Hegel härom  yttrat: »Den 
väsentliga m otsägelsen i varje politiskt eller eko­
nomiskt förtryck består  däri, att det är tvunget att 
som viljelösa verktyg behandla människor, som — 
vilka de än  äro — aldrig  finna sig  i a tt nedsjunka 
till viljelösheten bos materiella maskiner.» Märk, 
att denna m otsägelse är på e n 'g å n g  en logisk och 
faktisk motsägelse.

Det ä r  en logisk motsägelse, emedan det råder 
en m otsä ttn ing  mellan själva beg reppet människa, 
d. v. s. 'ett sinnligt självverksamt, tänkande väsen, 
och beg reppe t  maskin. Det är en faktisk m otsä­
gelse, emedan man, genom  att begagna det levande 
verktyget m änniskan såsom ett dött verktyg, krän­
ker själva den kraft, varav man vill begagna sig, 
och därför ham nar i en  social mekanism, som är 
disharmonisk och ohållbar. Därför att denna m ot­
sägelse kränker på en gång  människans begrepp 
och själva den mekaniska lag, enligt vilken m än­
niskan såsom kraft kan utnyttjas, är den historiska 
processen på en g å n g  en medvetandets idealistiska 
pro tes t m ot de samhällsordningar, som nedtrycka 
människan, och en automatisk reaktion av de 
mänskliga krafterna m ot varje ohållbar och krän­
kande samhällsordning. Vad var människoätandet? 
Det var en dubbel1 motsägelse. Ty genom  att tvinga 
en människa att s trypa en annan, där det icke före­
låg en kampens eggelse, f örövades ett våld på denna 
ursprungliga  sympatiska instinkt, varom jag talat: 
alltså en  moralisk motsägelse. Och vidare, det fö r­
vandlade människan, som har en viss fallenhet för



det ordnade arbetet, för produktionen, till ett slags 
villebråd, hos vilket endast kötte t ä r  till nytta: 
alltså en ekonomisk motsägelse. Slaveriet måste 
följaktligen träda i stället, emedan människans fö r­
vandlande till husdjur var mindre kränkande för 
den sympatiska instinkten, och emedan husbondens 
intresse därigenom mera främjades, i det han hade 
större valuta ,av människans arbete än av hennes 
kött.

Man skulle lätteligen kunna uppvisa samma sak 
beträffande slaveriet, livegenskapen och lönarbetet. 
Man förstår följaktligen, att, eftersom hela den hi­
storiska utvecklingen ä r  resultatet av en väsentlig 
motsägelse mellan människan och det bruk, som 
göres av henne, denna utveckling tenderar  liksom 
till ett slutmål till en ekonomisk ordning, där b ruket 
av människan harm onierar med hennes väsen. Det 
ä r  här mänskligheten, som under ekonomiska fo r­
mer, vilka allt mindre och mindre stå i strid med 
dess väsen, förverkligar sig själv. Det finns i 
mänsklighetens historia icke blott en nödvändig 
utveckling, utan även en förnuftig  riktning och en 
ideell mening. Genom hela den långa raden av 
sekler kunde människan endast sträva efter rä t t­
visan, s å  länge hön strävade efter en sam hällsord­
ning, som var mindre stridande mot hennes väsen 
än den nuvarande, en ordning, som förberetts  av 
den nuvarande, och sålunda här utvecklingen av 
hennes moraliska föreställningar bestäm ts av de 
ekonomiska förhållandenas utveckling, men samti­
digt har mänskligheten i och under dessa varandra
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avlösande samMllsformer städse sökt och1 bejakat 
sig] själv, och1 trots olikheten i miljöer, tidsförhål­
landen och ekonomiska anspråk ä r  det samma ande­
dräkt av klagan och1 hopp som går från slavens, 
den livegnes och proletärens mun. Det är denna 
mänsklighetens odödliga andedräkt som är  själva 
den själ, man kallar rätten. Det ä r  alltså icke nöd­
vändigt a tt  sätta den materialistiska och idealistiska 
historieuppfattningen mot varandra. De samman­
flyta i >en enhetlig och oupplöslig utveckling. Ty 
lika litet som man kan lösgöra människan från de 
ekonomiska förhållandena, lika litet kan man lös­
göra de ekonomiska förhållandena från människan. 
Och på samma gång historien är en företeelse, som 
lyder en mekanisk lag, ä r  den en strävan, so!m 
förverkligas efter ien ideell lag.

Och när allt kommer omkring: är det inte på 
samma sätt med all utveckling i livet som med ut­
vecklingen i historien? Livet har tvivelsutan fort­
skridit från en form till en annan, en art till en an­
nan, endast under den dubbla inverkan av miljön och 
de omedelbart föregående biologiska betingelserna, 
och hela livets utveckling ä r  möjlig att materialis­
tiskt förklara, men på s a m m a  gång kan man säga, att 
den ursprungliga livskraften, koncentrerad i de för­
sta levande cellerna, och de allmänna planetariska 
existensvillkoren från första början bestämde den 
allmänna utvecklingsgången och så till sägandes li­
vets plan på vår planet. Sålunda hä de otaliga va­
relser, som utvecklats, samtidigt lytt under en lag 
och genom en hemlig sträva,n medverkat till för-



verkl igandet av en plan för livet. Det fysiologiska 
och historiska livets utveckling har  sålunda på en 
gång  blivit idealistisk och materialistisk. Och den 
syntes, som jag föreslår  eder, sammanhänger  med 
en allmännare syntes, som jag endast  kan antyda, 
icke bindande bekräfta.

Men för  att  å terkomma till den ekonomiska 
frågan — har  månne inte Marx  själv i sin histo­
r ieuppfat tning åter infört  idén, idealets, f ramstegets,  
rättens begrepp?  Han förutsäger  icke bara socia­
listsamhället som en nödvändig följd av den kapita­
listiska samhällsordningen. Han visar  även, a tt  
de t  i socialistsamhället blir ett slut på denna klass­
kamp, som ut t röt tar  mänskl igheten.  Han visar 
även, att då förs t förverkligar  människan det  fulla 
och fria livet, a t t  arbetarna där  äga på en gång 
arbetarens andl iga rörl ighet  och lantmannens lugna 
styrka, och att mänskligheten,  lyckligare och ä d ­
lare, skall stå på en förnyad jord.

Innebär  månne icke detta, att  o rde t  rättvisa har  
en mening t. o. m. i den materialistiska histor ie­
uppfattningen,  och månne inte den försoning mellan 
materialistisk och idealistisk histor ieuppfat tning, jag 
föreslår, när  allt kommer omkring vinner  eder 
anslutning?
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